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Lietuvos žinios
Kaunas kalbėsis su Amerika.

Kauno pašte daromi bandymai su- 
sika'bėti telefonais su Amerika. Jei ban
dymai pavyk-, tai bus įvesti nuolatiniai 
telefonu paeik Ib’jimai su Amerika, o 
vėliau ir su Brazilija ir Argentina.

Lietuvos kiaušiniams nauja rinka-

Pastaruoju laiku Šveicarijos pitk- 
liai labai susirūpinę turėti prekybinius 
ryšius su Lietuvos kiaušinių pirkliais, 
kad šie vasarą, kuomet į Šveicariją su
važiuoja daug keliaut jų, pristatytų jiems 
daug kiaušinių. Todėl manoma, kad šia 
vasarą ki .ušiuių eksportas padidėsiąs ir 
ju kaina pakilsianti.

Kiek Lietuvoje pagaminta mielių?

Lietuvoj yrą 4 mielių fabrikai, ku
rie 1928 metais pagamino 258.000 kilogr. 
ir 1929 mot. 311.000 kilonr. g'tie fabri
kai mielių galėtų prigaminti tiek, kad 
užtektu visoms Baltijos valstybėms, bet 
dėl dideltų muitų eksportas yra neįma
nomas.

Gyvulių eksportas sumažėjo.

Paskutiniu laiku gyvulių eksportas 
sumažėjo, nes Vokietija mūsų eksportuo
jamiems gyvuliams muilą pakėlė 10 litųf 
centneriui. Taigi, dabar vokiečiai ima 
muito 42 ir pusę lito gyvo svorio cent
neriui.

Kaunas statosi.

Kaune piniginio krizio netyt. Pas 
tebiama tai iš namų statyb -s, kuri pas 
tavuoju laiku sparčiai pradėjo eiti pir
myn. Taip Maironio gatvėje statomas 
naujas namas šešių rūkstą su elektns 
liftu ir visu modernišku įrengimu. Lais
vės Alėjoj statomas kit s 4 aukštų na
mas. Centralinio pašto rūmai irgi netru , 
kus bus pradėti statyti. Žodžiu — Kau
nas statosi ir moderuėja.

Spalių 27 d. — bažnytinė šventė.

Spalių 27 d., Vytauto Didžiojo mi
rimo diena bus švenčiama vi ose Lietu
vos bažnyčiose; bus laikomos pamaldos, 
sakomi pamokslai ir t. t. Iškilmingiau
sia ta diena bus apvaikščiojama Vytau
to Didžiojo statytose bažnyčiose,

Susekta lenku šnipų organizacija*
Kriminalinei policijai kovo pabai

goj pavyko ausekli dirbusią Lenkijos 
n ubai gerai suk-mspiruotą šnipų orga
nizaciją Lietuvoje.

Kvota kriminalinėj policijoj jau 
yra pravesta. Iš kvotos paaiškėjo, Kad 
suimtasis šaulių sąjungos tarnaut j s 
V liekas Stepas, vyriausias minėtos or
ganizacijos gaiva, pas kurį kratos metu 
rasta nemaža jo kaltę įrod mč-os medžia
gos’ Jis asmeniškai; arba per tarpininką 
kurjerį špionažo tikslu per Latviją ir 
Vokietiją vedė susirašinėjimą su Len
kija.

Sąryšy su Vilioku Ste.m suimtas 
dar pil. Ž-rskis Jom-s ir kurjeris Vait
kevičius Vladas, kuris vedė susirašinė

I Emigracija iš Lietuvos.

Sausio mėnesį į Braziliją atvyko 
408 asmenys, o vasario tik 111. j Ar
gentiną sausio mėnesį 605, o vasario 
189.

J pietinę Afrika sausio m. 92, o 
vasario 152; i Kanadą sausio m. 42, o 
vasario 57. į’Š- Ameriką sausio 73, va
sario 82. Kitur mažiau.

1930 m. valstybės samata.

1930 m. valdžia numato 322 milio- 
nus 274 tūkstančiu? 655 lt. išlaidų ir 
tiek pat pajamų. Daugiausia išlaidų nu- 
'mintyta Susi-dekimo (54 milionai su vir 
Šum). Krašto apsaugos (56 milionaj su 
viišurn) ir finan.-ų (5g milionai su vir
šum) ministerijoms Žemės ūkio ir ivie 
tino rdikalams numatytos išlaidos suda" 
ro tik ketvirtį visų išlaidų.

Bereikalingas importas.

Lietuvon pereitai, metais spalio 
mên. įvežta rpirito ir jo dirbinių už 12. 
000 litų, tabako už 130.700 lt.

Karvės vietoj arklių.

Žemės ūkio rūmai pradėjo rūpintis, 
kad mūsų smulkieji ūkįniukai (turi uuo 
2 iki 20 ha), ūkio darbams (arti, važiuo
ti ir kt) vartotų vietoj arklių karves. Iš 
to esą būtų keleriopa nauda: nereikėtų 
laikyti arklių, karvės prie darbų ir dar 
pieno duotų. 5 karvės darbe gali atstoti 
3 jaučius arba 2 arklius.

Karvių pakinktai labai paprasti. 
Jos veža ragais. Pi.ki-.itų pavyzdžiai, ku
riuos pagamins žemės ūkio rūmai, bus 
galima apžiūrėti pas kiekvieną apskr. 
agronomą Karvių pakinktus galės pa
dirbti kiekvienas kalvis.

Gyventojų prieauglis Lietuvoje.

gių metų sausio mėnj 1 d. Lietu
voj iš viso buvo 2.340.038 gyventojai. 
1.120.561 vyras ir 1.21Q.477 moterys. 
Per 1929 metus gyventojų skaičius pa
didėjo 23.423 žmonėmis: 12.017 vyrų ‘ir 
11.406 motery?.

Nors vyrų prieauglis kasmet dides
nis, bet vistik iš viso moterų Lietuvoj 
yra 98.916 daugiau negu vyrų.

jimą ir surinktą špionažo medžiagą ir 
tiesiog per administracijos liniją perduo
davo j Lenkiją.

Be minėtų asmenų šioj byloj dar 
suimtas įtariamas palaivęs glaudžius ry
šius su Vilicku Stepu vyr. Itn. Kavaliaus
kas Juozas.

Vyr. Itn. Kavaliauskas buvo atsar
goje ir tik neseniai grįžo į tikrą tar
nybą.

G ndai užsienių spandoj apie keliu 
karininkų suėmimą nete singi.

Viliokas prisipažino kaltis ir davė 
platų išsemiamą parodymą.

v

Svetimtaučiai Lietu
voje.

Vidaus reikalų ministerijos žinio
mis šių metų pradžioj buvo Lietuvą 
17.985 svetimų valstybių piliečiai.

Amerikos Jungtinių Valstybių - 
262, Anglijos — 98, Argentinos — 8, 
Austrijos — 176, be pilietybės — 10.463, 
Belgijos — 4, Brazilijos — 3, Čekoslo
vakijos — 129, Danijos — 66, Estijos— 
85, Italijos — 9, Latvijos — 1422, Len
kijos — 15, Norvegijos — 5, Olandijos 
1?, Palestinos — 29, Prancūzijos — 23, 
Rumunijos — 22, SSSR — 95, Pietų- 
slavijos — 2, Suomijos — 18, gvodijos 
— 122, Turkijos—1, VokietPos—3.180, 
Vengrijos — 16, Dancigo — 15, Grai
kijos - 11, Vokietijos optantų — 
1.679 ir kitų valstybių — 2 piliečiai.

Svetimšalių skaičius Lietuvoj maž
daug pastovus ir per mėnesį sumažėja 
ar padidėja tik vienu — kitu šimtu.

São Paulo lietuvių
Kronika.

1. P. Liudas Valiukas prašo 
pranešti visuomenės žiniai, kad jam Bui- 
vidas, buv. „Baltikes“ savininkas, išva
žiuodamas j Argentiną jokių pinigų kli- 
jentų reikalų išpildymui nėra palikęs, 

kad tik į a- 
likęs įgaliojimą įstaigos reikalus vesti iki 
jo sugrįžimo ir kad jis, p. Valiukas, kai
po buv. Buivido tarnautoja» irgi likęs 
aferos auka, nes negavęs algos už pas
kutinius mėnesius ir kad visa „Baltikos“ 
kasa yra buvus pas įstaigos viršininką 
Buividą.

2. Išeivių Globos Draugijos 
Villa Bella skyrius šaukia susirinki
mą balandžio m. 20 d. 12 va]. Vilioję 
Bella pas Jokaitj Stasi. Nariai i? šiaip 
prijaučiantieji yra kviečiami dalyvauti.

3. „Lietuvio Brazilijoj“ Velykinis 
numeris išeis padidintas.

4. „šviesos“ bendrovė tuojau 
po Velykų rengia didelį koncertą, kurio 
visas pelnas skiriamas spaudos reikalams.

Informacijos.
1. Lietuvos Konsulatas: São 

Paulo, Rua Conselheiro Nebias, 103.

2. Išeivių globos Draugijos 
įgaliotinio Santos mieste adresas: 
Santo» — rua São Francisco, 1 įga
liotinis Ant Dutkus

3. Išeivių Globos draugijos 
centras: São Paulo, rua Visconde de 
Parnahyba, 370.

Mokyklų adresai: Mookoje
— rua Padre Raposo, 170. Bom Retire
— rua Barra do Tibagy, 6. Vilioję 
Anastacia — rua Bertholomeo Paes, 6-

5. Šv- Antano bažnyčia (lietu
viams pamaldos sekmadieniais nuo 11 vai.) 
Rua Rodrigues dos Santos ir Maria Mar
celina, kampas.

PRANEŠIMAS.
Šiuo pranešama visiems Villa Anas

tácio ir arčiaus gyvenamiems lietuviam* 
kad korespondencijų gavimo nepatogu
mams prašalinti, ViŪa Anastacio Dr. Jo
no Basanavičiaus vardo lietuv ų pradžios 
mokykla jsigyjo pašto dėžutę,

Norintieji pašto dėžutė naudotis, 
turės įmokėti 2 milreisų į metus. Laiš
kai bus išduodami mokyklos bute Kua 
Bertholomeo Paes Nr. 6 kasdieną 
nuo 13 iki 21 valandos.

Pašto dėžutės adresas: Caixa Pos
tai 2157.

Mokyki. Vaidyba.REIKALINGI
du darbininkai ir geras plytininkas 
į provinciją.

Kreiptis Į „Liet. Braz.“ Redak
ciją. PRANEŠIMAS.

P. Stasiui Krasauskui yra svar
bus laiškas iš Lietuvos. Prašome atsiim
tu Jei kas žino, kur jis dabartinu metu 
gyvena, prašom pranešti „L. Br.“ Re
dakcijai.

Parduodama.
Kas nori pirkti ūkį iš 14 1/2 al- 

kierio žemės (5 alkieriai žemės jau 
išdirbti) su trobesiais, nuo stoties 
5 kilometrai, Sorocabana linijoj, 
gali kreiptis i „Lietuvio Brazilijoj" 
Administraciją, kur gaus informa
cijų.

Ispanijoj gali but palaidota monar. 
chija.

Du žmonės buvo užmušti ir keli 
sužeisti Viche, arti Barcelonos, kada de
monstrantai norėjo sunaikinti Primo de 
Riveros patriotiškos unijos vietinio sky
riaus patalpas. Tas įvykis gerai atvaiz
duoja did-jantį įtempimą visoj Ispanijoj. 
Reorganizavus municipalines tarybas, 
respublikoniški elementai labiau ir la
biau nerimsta ir aiškiau reiškia savo 
antimonarchlstinius jausmus.
jausmus. Per Madrido municipalinės ta
rybos steigimą, pavyzdžiui, socialistų 
kalbėtojas Saboritas smarkiai užsipuolė 
miesto civilinį gubernatorių, kuris iš 
Primo de Riveros paskirtų gubernatorių 
bevei vienas iki šiolei išsilaikė savo vie
toj Veltui baudęs nutildyti Sabcritą, 
gubernatorius gulų gale išėjo iš susirin
kimo salės, lydymas paeitęčiojamų šau
ksmų. E.
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2 LIETUVIS BRAZILIJOJ

,Lietuvio Brazilijoj“
píentirçerjoi kaina:! J '

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:
metams . - 123000
pusei metų 7$000
3-mėnesiams ‘ 43000

j Lietuvą ar kitą šalį:

metams
pusei metų

18Š000
lOgOOO

Už paieškojimus

vienam mėnesiui 53000

Už pašto dėžutę 1764 
metams 2S000

Pastabos
Mes jau ne kartą esame šioje pat 

vietoje rašę, kad reikia saugotis visokių 
nežin mių kontorų; buvome nerodę kai 
kurių jų įvairias suktybes ir vagystes, 
bet žmonės j tuos įspėjimus ne visuo
met norėjo kreipti savo dėmesį, todėl ir 
įvyko ta», kas ir turėjo įvykti. Vėliau 
tie žmonės kreipiasi į visus su skundais, 
bet jau būna per vilu.

gtai lietuvis Jonas Vaitkevičius su
moka kontorai „Sulampol* dar šiais me
tais 1.00Q3000 ir vieną piniginį čekį N. 
949.k..d būtų pasiųsta Lietuvon laiva
kortės, bet, dėjo, ir šiandieną jo giminės 
tų laivakorčių dar negavo.

Kitas lietuvis J. Baniulis sumokė
jo kitai kontorai Nilsen ir Breza, kuri 
randas brgoje S ta Ephigeni.i N 13-b, 
virus pinigus už laivakortę, bet tos lai- 
Viikort s jokių būdu negali gauti. Arba 
vėl, lietuvis Petras Steponavičius sumo
kėjo tai pačiai kontorai 289 dolerius už 
laivakortes, bet praslinkus kelioms die
noms ir negavęs laivakorčių pareikalavo 
grąžinti pinigus atgal. Nilsen ir Breza . 
grąžino bet tik 2:2253000, o turėjo gią ( 
žinti vis> 2:4593000, re’škia nukentėjo) 
ant 2313000. Yra ir daugiau faktų. Bet 
kas kaitas? Ar ne tie patys lietuviai? 
Juk buvo rašyta, įspėta, buvo aiškiai 
pasakyta: „žmonės, saugok'tės tokių kon 
tirų1'. Buvo nurodyta faktais kiek tokia 
„Sulampol“ prie kurios priklausė ir Brė
žą, kuris dabar atidarė savo nuosavą 
kontorą, yra padarius įvairiausių šuny
bių, bet tam netikėta, tad ir nuken- 
tėj '■ ...

Me- dar kartą įspėtam visus lietu
vius išeivius prieš tokias kontoras, dar 
kurtą rašom — būkite atsargesni kad 
vėliau nereikėtų gailėtis; juk ir priežo
dis sako: „atsarga gėdos nedaro“. Jei pa 
tys nežinot, t: i pasiteiraukit pas kitus

—o—

Sausio mėnesį buvo man ma, kad Į 
pasibaigus prezidento rinkimams darbui 
tuojau prasidės, kad ekonominis krizis 
pasibaigs. Tokio» nuomonės buvo ir bra
zilui ek'.nom'Stai. Bet apsirikta. Štai jau 
praslinko mėnesis su viršum nuo rinki
mų, o darbų kaip nėr taip nėr. Tiesa, 
kai kuriose vietose priėmė po kelis, ke
liolika darbininkų, bet tas tik vandens 
Ii š s jūroje. Yra daug diibtuvių ir fab-Į 
rikų, kur iš tiktųjų darbininkų reikia, 
kad į ačii s firmos nuo to kenčia, bet 
visgi darbininkų nepriimti, j Klausimą 
„kada pradėsit priiminėti?“ atsako „ne
žiliem“.

Ats:žvelgiant į dabartiną krašto po
litinę padėtį, kuomet šen - - ten Įvyksta 
neramumai, kaip pav. BeUo Horizonte 
mieste ir visoj Minas Geraes estadoje, į 
kur Centreline valdžia pasiuntė net ka
riuomenę tvarkai palaikyti, arba vėl 
Pernambukos estadoje, kur kartais einu 
ir didesni ginkluotų jėgų susirėmimai, 
o t.-.’ip pat į partinę kovą sąryšy su pré 
židento rinkimais reikią manyti, kad 
darbai pilname maštabe dar negreit pra
sidės, tuo labiau, kad naujas prezidentas 
bus patvirtintas tik gegužės vidury, o 
^aidžią perims net lapkričio mėnerj, nes 
turės dar jis vykti į Š. Ameriką ir Eu 
topą nasi'arii dėl busiančių santykių ir 
tolimesnės vedauos politikos.

Pasaulinės iinios
Užtraukė naują paskolą.

Balandžio 8 d. Argentinos preziden
tas Yrigoyen. pasirašė dekretą, kuriuo 
einant užtraukiamą S. Amerikoj naują 
paskolą sumoje 50'milijonų dolerių.

Mokesnis nuo kačių galvų.

Vokietijos miesto Ošac’o savivaldy
bė Įvedė katėms mokesnį. Kačių savinin
kai privalo mokėti savivaldybei po 3 
markes nuo pirmos katės, nuo antros ir 
t. t. po 30. Kai savivaldybės nutarimas 
buvo paskelbtas, mieste prasidėjo masi
nis kačių naikinimas.

Fašistai draudžia juoktis.
Fašistų generalinis sekretorius Tu- 

rntti visiems federaliniams fašistų sekre 
toriams įsakė sustabdyti priešfašistinę 
agitaciją juokais ar feljetonais, sakyda
mas, — kad tai esanti piktu agitacija ir 
neištikimybės ženklas.

Šaltoje Islandijoj karšta.
Islandijoje katastrofiškai pakilo 

temperatūra. Sniegas nepaprastai greit 
tirpsti. Prasidėjo didelis potvynis. Gy
ventojai bėga į kalnus. Gyvuliai žūsta,

Komunistai „švarina“ savo 
partiją.

Pranešimu iš Maskvos, balandžio 
6 d. Komunistų partijos Centras praša
lino iš partijos viso 155 tūkstančius na
rių, kurie pasirodė nelabai ištikimi ko
munizmui. Dabartiniu metų Rusijoj ko
munistų partija turi tik 1.395 000 narių, 
o juk Rusijoj bendrai gyventojų apie 
100 milijonų. Reiškia, saujalė valdo dik
tatoriško budu visą kraštą.

Štai tau ir demokratizmas!

Latvijos gyventojai.

Bolševikai rėkia'- „šalin mirtie5 
bausmė“, o patys tą bausmę vykdo gy
venimam "■ - ,

Mirė karalienė.

Balandžio 5 d. švechj°s karalienė 
Viktorija mirė savo viloje Romoje. Jos 
lavonas balandžio 7 d. iš Italijos nuga 
bentas į Švediją.

Suimta 12 metų mergaitė — => 
žmogžudė.

Telegrafo pranešimu, balandžio 7 d. 
Saarbruecken miestely (Vokietijoj) poli
cija suėmė vieną mergaitę 12 metų am
žinus, kuri yra papildžius keletą žmog
žudysčių. Paprastai ji žudė tik mažus 
vaisus.

Kiek kainavo Didysis karas 
Š- Amerikai.

„Havas pranešimu, balandžio 7 d. 
g. Amerikos iždas Vashingtone pranešė 
spaudui, kad Didysis pasaulinis karas 
kainavo š- Amerikai 51.400.000.000 do
lerių. Tokią sumą yra išmokėjęs iždas.

Japonai mažina bedarbius.
Pranešimu iš Tokio, balandžio 7 d. 

Japonijos Darbo Departamentas išleido 
įsakymą, kuriuo einant bedarbiai turi 
būti surašyti ir emigruoti į Pietinę 
Ameriką. Tuo būdu mano bedarbių skai
čių sumažinti. i

Š- Amerikoj prasidėjo šalčiai.

Balandžio 7 d. Š. Amerikos pieti
nėje dalyje pradėjo siausti didelė sniego 
audra ir prasidėjo diueli šalčiai kurie tęsis 
gan ilgai.

Provoslavų bažnyčios patriarchas 
mirė.

Vilniaus būkle
Lenkų publicistas Movačinskis 

apie Vilnių.

Latvijoj pagal paskutinį gyventojų 
surašinėjimą yra 1.893.064 gyventojai, 
vadinasi, keliais šimtais tūkstančių ma
žiau negu Lietuvoj.

Bolševikų prisipažinimas.
Rusų „Ižvestija“ paskelbė, kad tik 

už spalio ir lapkričio mėnesius 1929 me
tais bolševikai sušaudė 246 asmenis. Tas 
lairaštis suko, kad tai labai nedaug. 
Tiek tik oficialiai paskelbta, kiek „din
gusių be žinios“, kiek tapo sušaudyta 
provincijos vietose, tai žinoma nepas
kelbs.

Balandžio 6 d. Belgrade (Jugosla
vijoj) mirė provoslavų — orthodoksų 
bažnyčios patriarchs Dimitrijus.

Rusai kolonistai bėga iš „rojaus“.
Nauja partija vokiečių kolonistų 

vėl pabėgo iš Rusijos. Jų viena dalis 
skaičiuje 270 žmonių balandžio 8 d. 
laivu „Madrid“ išvyko į Braziliją.

Didžiausia šoferių mokykla 
S. PAULO MIESTE 

urnosGRAGHANO
Per 20 dienu prirengiama prie 

ekzaminų.
Mokinama ant įvairių automo

bilių markių.
Mokesnis tik 4503000

Instruktoriai: lietuvis ir portu
galas. 

Kreiptis:
RUA TAQUARY 2

Bet kaip ten nebūtų, visgi faktas, 
kad šiandien miestuose darbų nėr.

Kaip girdėt provincijoj kai kurio
se vietose darbininkų nors nė daug, rei
kalinga, atlyginimas nors menkas, bet 
visgi pragyventi galima, kur dirba ir 
mūsų lietuviai. Žinomą, vykti j nežino
mą vietą būtų perdrąsu. todėl šiuo pra
šome visų lietuvių gyvenančių provinci
joj pranešti mūsų redakcijai apie darbus, 
apie raizgus ir kitas žinias suteikti, kad 
mes galėtumėm ir kitiemi lietuviams 
pranešti. MB-u išeiviai bus už tai dėkin
gi. Padėkime vieni kitiems ėivoti su 
gyvenimo sunkumais.

„Garsas” vėl šmeižia-
Nauji vadai, bet sena šmeižto 

politika.

Paskutiniam „Garso“ numery Alfon
sas Kairys įdėjo savo atvirą laišką, ku
riame jis stengėsi net susirietęs apšmeižti 
p. Gaurilių, einantį Konsulo pareigas čia 
São Paulo, o Redakcija pridėjo prierašą, 
kad konsulas todėl yra nereikalingas.

Pasiteiravę tame šmeižte iškeltais 
„faktais“ Konsulate, galim pasakyti tik 
vieną, kad p. Alfonsas Kairys atsimokėjo 
blogu už jam padarytą gerą. Kada bė
dos buvo prispaustas, tas pats p. Kairys 
kreipėsi į p. Gaurilių prašydamas pašal
pos, kuri jam buvo suteikta pinigais ir 
tai ne paskolos formoje, bet pašalpa, be 
t > suteikta ir kitokių informacijų. O kad 
darbą Konsulatas nenurodė, tai juk Kon
sulatas nėra darbo birža arba kokia nors 
dirbtuvė, kur galima būtų darbų gauti.

Nors „Garso“ vadai pasikeitė, bet 
šmzižto politika varoma toliau. Ir ka
da gi bus tam vi am padarytas galas?

„Gazeta Warszawska“ į savo pasku
tinį numerį įdėjo labai rąmojingą strai
psnį, parašytą garsaus lenkų . publicisto 
Novačinskio apie Vilnių, kurį čia paduo
dame.

„Is Vilniaus, iš gražaus, bet liūdno 
Vilniaus ateina tai aliarmuoją laiškai, 
tai vizitai eu pasiūlymais ir reikalavi
mais suskambinti didžiuoju varpu. Jau 
ne stagnacija(apmirimas),jau ne krizė ir ne 
prislėgtas ūpas, bet paprasčiausiai bėda, 
kad net cypia, išgąstingas skurdas, visų 
be išimties nnsmnkimus, visko Sau atsi
sakymas, na, ir beveik kiekvienu mo
mentu badas, formalus badas. Penkeri 
metai nederliaus, ketviri metai moral in 
Sanity (angį, moral insanity „morali be
protystė“), ir rezultate pardavimas visko, 
kas yra parduoti, protestuotų vekselių 
griūtys, krautuvių ir sandė'ių užsidarinė- 
jimas paskui vienas kitą, miškų kirtimas, 
visas bedarbių skruzdėlynas, visas „maz- 
tnečių emeritų“ kadras, jau ne patenki
nimas, ne neapkartimas, bet tiesiog fu
rija, pyktis, pasiutimas. Viešbučiai tušti, 
teatrai tušti, restoranai tušti. Kavinėse 
vandeniuotemė juoda kava, baruose vis 
menkesnis alus, koldūnuose vis mažiau 
sviesto, o blekų porcijos vis šlykštesnės. 
Keikia visi susiriesdami. Visą didvyrių 
kultą, kurio su Krokuva Vilnius buvo 
tikras lopšys, jau ir velniai parovė. Jau 
įgrisę viskas. Visų gerbiamo pirklio Bi:- 
kovskio savižudybė, nusižudžiusio po ne. 
pakeliama mokesčių našta, padarė Vil
niuj milžiniško įspūdžio. Dabar vieni ki
tiems pranašauja, kad baigs kaip Bokov- 
skis. Tokio nusivylimo, beviltiškumo des
peracijos stovio neatsimena Vilnius net 
ir iš Oberosto ir Prūsų okupacijos laikų.

Reikia ką nors daryti. Vilnius ir 
Vilniaus krašto ūkis jau ne miršta, bet 
merdi. Čia padės tiktai kokio kamparo 
tariant, aukso injekcijos įtrėškimas. Da
bar literatiškai visur tamsu, visur kurčia. 
Nekūrena pečių, iki kraštutinumo taupo 
elektros šviesą. Žmonės rengias jau vi
sai kaip kur nors Charkove, ar Simfe
ropoly, yra apiplyšę, neskusti, nekirpti, 
nesimazgoja. Visi tik aimanuoja, tik de
juoja, tik skundžias.

Jau tų iškilmių ir tų circensių, (žais
lų) ir tų paradų, ir tų defiliadų, (eisenų) 
ir tų galinių dienų, ir tų prakalbėlių, ir 
to Bendurskio, ir to Bandrovskio jie turi 
iki nosies šnirpšlių. Jau turėjo Lelevelio 
liekanų pargabenimą. Ožeškienės pamin
klo atidengimą, universiteto jubiliejų, me- 
diein-s kongresą, Sobieskio 300 metų su
kaktuves, Pulaskio sukaktuves, vieno 
maršalo išvykimus, kito atvykimus. Jau 
nebenori jokių paminklų daugiau, jokių 
šimtmečių, jokių vėliavų stoty, jokių ava- 
cijų ir oracijų, tik kasdienės duonos di
desnių porcijų. Nenori pono, bet: panem 
(lot. duonos). Jokių šventadienių, tik ge
resnių ši kiadienių. Net ir kirmėlės neta
ri kuo stipresniu užmarinti, jei atsisžvel- 
gsim, kad Vilniaus kraštas prieš karą tu
rėjo 112 varyklų o dabar tik 11. Ir su 
alkoholiu vis blogiau ir su viskuo vis 
fatališkiati. Jau jiems pradeda ir viskas 
darytis vis tiek.

Ausys tinsta, kaip girdi ir skaitai rū- 
gojimus to miesto, kuris prieš keletą me
tų buvo toks išdidus, nelygina i t Mekka, 
kuri išdavė Mahometą, o dabar kerštau
ja, kad net ir klausyti „biatiru“. O kada 
jiems pastebi, kad, tur būti, jau nėra 
taip bloga, jei satanacija (supr. sanacija) 
stato godamas seminarijas ir bursas... liuk
susines bursas! tai kai kurie... net koja 
treptelia ir bjaurių žodžių srovę paleidžia. 
Tad, bendrai ir smulkmenose, visiška de- 
gringoliada (nusmukimas)“.

Pamestas pasas,
Jonas Zmitravičius kilęs ii 

Alytaus apskr., Pivašiūnų vaisė., Bun- 
ūžią k. paieško savo pamesta užsienių, 
pasą, išduotą Kaune Vidaus Reikalų Mi 
nistėrijos Pasų skyriuje.

Kas rado, prašoma grąžinti j „Lie
tuvio Brazilijoj“ Redakciją.

Kavos reikalai.

Einant paskelbta statistika, per San
tos uostą kovo mėnesį eksportuota užsie
nin viso 747.083 maišai kavo< (maišas60 
kilogr.) Iš to skaičiaus į Š. Ameriką eks
portuota 449.223, į Europą — 281.172, j 
Aziją — 391 maišas :■

Už eksportuotą kavą Brazilija gavo 
104.546.2983000.

Dabartiniu metu Santos sandeliuose 
yra kavos 1.141 223 maišai.
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„Osanna” ir „Ant v
Kryžiaus ji“.

Didžioji sąvaitė tai didžiausios 
pasaulio tragedijos metinės sukak 
tuvės. Jos randa gyvo atbal
sio kiekvieno krikščionio širdyje. 
Tos tragedijos dalyviai žydų mi
nia, Kaifas, Pilotas, En das, Judas, 
Petras ir kiti įstrigo į žmonijos 
sąmonę ir pa-idarė apie juos iš
tisi priežodžiai. Ypač vyriausias| 
tos tragedijos asmuo Kristus yra 
ir pasiliks gyvu simboliu kilniau-; 
sios meilės ir pasiaukojimo.

Žydu minia tai tipingas aklo,; 
ai-trii'g<>' nepastovimo rinkinys.! 
Kaip gaivalinga jūra čia ji tau 
ran i, žvilganti vis' mis vaiv< rykš ; 
tės spalvomis, čia audringa, |siu-Į 
tusi staugianti. Minia vieną die- > 
ną kelia ovacijas Kristui: — Oea-i 
nna Karaliaus sūnui, o kitą dieną; 
kandžioja, lyg pasiutęs šuva, savoj 
geradario raukas ir saukia: „Ant; 
kryžiaus jj!„

Kristaus nesužavi nė ovacij s 
nė nenugazdina grasinimai. Jis 
lyg ta uola audringoje jūroje liū-l 
dnai, bet ramiai žiūri į minią ir' 
lyg sakyte sako: — Gaila man 
minios... Viešpatie, dovanok jiems,
nes nežino ką daro.

Toji tragedija Kristaus mirtimi] 
nepasibaijė. Per ištisą krikščionijos gy
venimą šimtmečiais ji tęsiasi. Ir šian
dien pakaitomis gird-ti t. i „Osanna" 
tai „Ant kryžiaus jį“. Prisiminkime tik 
pastaras Rusijos krikšėi mių skerdynes. 
Bet nereikia siekti taip toli. Mūsų pa- 
čiųtarpeargi nesigėdinama neišsižadama 
Kristaus ypač viešame gyvenime. Kris 
tus su jo mokslu norima uždaryti tik 
bažnyčioje, lyg kukiam kalėjime. O iš 
draugijų, iš mokyklų, iš visuomeninio 
gyvenimo Kristaus varda- bei jo mei
lės ir tei ingtimo dorovė ujama laukan. 
Nevienas vadinamas krikščionis pasi 
renka žmogžudį Barabą, bet ne Kri-tu.

Nuostabu! vadinamės demokra
tais, o dešimts krikščioniu nusilenks 
vienam laisvamaniui vardan klaidingai 
suprasto svetimų, nors ir melagingu 
nuomonių gerbimo. Kuo vardu tai 
pavadinti.? Pilotiška lepšiškuinu, ar 
judošišku veidmainingumu. ar kitu kuo?

Kiekvienos iš mūsų pažvelgęs i 
savo asmeninį gyvenimą paiėmytume 
valandų, kuomet mūsų siela šaukė 
Kristui: „Osanna“!, o po kiek laiko 
„Nukryžiuok Jį“! Čia sparnuoto ūpo

Paminklas žuvusiems Ak'esoto 
par. savanoriams.

Ant jo yra šis parašus:
Kas didesnę meilę parodys, kaip tas, 
Kurs savo gyvybę aukavo uz mus.

pagauti kylame prie kilnių Kristaus 
idealų, čia priešų pajuokti, ar įbaugin
ti krintame ant žemės, lyg tas pašau
tas paukšti . Dažnai mūsų kilnūs pa
siryžimai, pagundoms užėjus, išnyksta, 
„kaip dūmas blašk mas vėjo".

Krikščionis prieina dagi prie to, 
kad iš jo širdies mintimi-', žodžiais ar 
darbais išsiveržia bjaurus ir žiaurus: 
„Salin jį! aut kryžiaus jį!" Nes kiekvie
nas krikščionis, kurs ai-kiai suprasda
mas, pilnai pritardamas, liuesu noru 
daro sunkią n m dėmę, anot f v. Povilo: 
„Kala prie kryžiaus Dievo Sūnų ir lai
ko pajuoka“. Nes žmonių nuodėmės 
buvo Kristaus mirtie- priežastis.

Kristus atėjo pasaulin ir mirė ant 
kryžiaus ne tam, kad Jis kybotų ant 
kryžiaus mūsų bažnyčiose, ar namuose 
ir ten būtu, garbinamas, bet jis nori 
gyvuoti mūsų širdyse, mūsų gyvenime 
per meilę ir pasiaukojimą. Jisai sako: 
„Ir kuomet būsiu pakylėtas, visa pat
rauksiu paskui save“.

Už mūsų krikščioniško gailestin
go darbus nelaukime minios „Osannos', 
bet tikėkimės greičiau .Šalin jį“! Vie
nok per skausmus j garbę! K.J.V.

Vexilla Regis 
Prodeunt.

Kardinus vėliu vos žygiuoja, 
Žaibu j i kryžiaus paslaptis: 
Gyvybė’mirtį išturėjo — 
Gyvybę atnešė mirtis.

Perdėm jo perskrosta širdis. 
Kričių aštriu kalaviju 
Kad būt nuplauta nuodėmė, 
Tekėjo vandeniu, krauju.

Dabar gra įvykę tai, 
Ką skelbė Dovydas teisus 
Seniai pranešdamas tautoms: 
Nuo medžio Dievas valdo mūs.

Kaip, medi, tu gražiai švieti: 
Karaliaus purpuru puošiesi 
Tik tavo ištinktas liemuo 
gventus Jo sąnarius palies!

Laimingas, medi, pašvęstas: 
Pasaulio turtą tu taikai — 
Nors kūnas sunkinu t ve, 
Bet jau tuštėja pragarai.

O, kryžiau, sveikas, mus viltie!
Šiuo Viešpaties kentėjimu 1 
Malones dauginki geriems, 
Kaltus ratniuk atleidimu.

Trejybe, versmė gyvasties, 
Tau lenkias dvasios milžinai 
'bu kryžiaus pergalę teiki 
Suteik mums laisvę amžinai.

,T. K.*

ATGAILA,
Pas Tavo Sostą, Visagali,
Atėjęs verkdamas klaupiuos:
— Atleisk... pavargus mano siela o
Jau nebeišneš» kančios— , >

idųrt
Palikęs žibančias viršūnes
Į dangų KUsnčių kaluų > z
Ėjau žemyn... toliau kas kartą 
Nuo idealų amžinų.,.

Patiko man pasaulio triukšmas
Ir apgaulinga jo laisvė, k
Ir aš.. jai pardaviau krūtinę 
Užmirkęs, Viešpatie, Tave- ' ■!.

Apsigavau!., buvau nelaimėj ;.A 
Per porą žingsnių nuo mirties, 
Akis pakėlęs skausmingas laukiu j..,. 
Išgelbėk nuo pražūties!

(„Žv.“J Liūdrimtas.
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f* t ? '1 '
Nemalonus dalykai*

-vD.-Di • ■
Atėjo mums atgailos dienos at

silyginu už nuodėmes, gelbėti sielos.
Siela, nuodėmė, atgaila! Yra tai 

áodí.iai,kurie nemaloniai rėžia naujo
viško žmogaus ausis. Nors daug kal
bama apie kultūrą, bet daugiausia 
gerklės, kojų, kumščių, gyvulių kul
tūrą,. tik ne sielos. Nors nardoma nuo
dėmėse taip, kad vos ausų galai tesi 
matu, bet nuodėmė įžiūrima tik ki
tuose. Nor? žaibus ir perkūnus laido
ma ant savo priešų gaivu, bet savo 
lingynę besivartoma su didžiausiu pa
sitenkinimu. Malonu, ar nemalonu tu
rėkime-vienok drąsus pažvelgti liūd
niem faktam į akis.

Nuodėmė, tai laisvanoris pra
sižengimas _pries savo sąžinės balsą, 
prieš Dievo įsakymus, prieš Kristaus 
ir.-Ęj-žnycios, dorovės mokslą. Kas iš- 

nfiris pasąkyti, kad jis yra be nuodė
mes, be kaltės? Jei pats nenusijauėia, 
tegu pasiklausia kitų, ypač savo prie- 
ŠU- --.'t .r,

Zmogns yra žmogus, o ne an 
gelas, ar, akmuo.. Savo geidulių blaš
komas, kaip vėjo siūbuojama nendrė; 
aklag,; kaip kurmis, kuriam kirmėlė 
malonei-pę yra už žydrųjį dangų; pa
sipūtęs, kaip muilo burbulas, „benuo- 
demis“,žmogus, iš šalies žiūrint, yra 
juokinga ir apgailėtina mizerija. Tar
si >iie, jam būtų leisti Visatos Kūrėjo 
įstatytųjų, ir vąiįa! Tarsi ne jum būtų 
skirta,;taurioji. įtova su nuodėme už 
idealus, už: žmonišKumą!

Lyg ta. peteliškė lekia jis nuo 
smaguriavimo, .prie smaguriavimo. 
Jis neliepspoja, bet smilksta, kaip ne- 
degulys. Užsimerkęs apeina jis didžiuo 
sius gyvenimo klausimus, taigi ir nuo
dėmę. Ji jam karti pigulka. Daugių 
daugiausia nuodėmė jam tik dovano
tina silpnybė, apie kurią nemandagu 
viešai kranksėti;

Kad tai nutylėjimu galima bū
tų prašalinti didžiąsias žmonių blo
gybes: prasipaleistuvavima, persigėri- 
mą, skriaudas, melą, tingumą ir t. t. 
Kad tai pa igy Airiais: „fronte ramu“, 
arba „tvarkingai pasitraukėme“ rusai 
būtų Karą laimėję! Strausai priešo per
sekiojami, sakoma, slepia galvą į 
kupstą, 'manydami, kad jeigu jie prie
šo nemato, tai ir priešas jų nematąs.

Nuodėmė atkaklus triūsų priešas 
tuo tarpu įsisiurbia į žmogaus mintis, 
jausmus, širdį, lyg tie ligos, ar pikt
žolės daigaiir tik laukia progos pasi
reikšti biauriais žodžiais bei darbais. 
Amžių amžiais ji viešpatauja ant vi
sų ir ypač ant tų, kurie jos nepaiso. 
Kaip sniego gniūžtė mesta nuo kal
no smarkiai didėjair išauga įlaviną, 
naikinančią ištisus kaimus, taip nuo

dėmė, nestabdomu pradžioje, sugriau
na milijonų žmonių gyvenimą.

Palaimintus, kurs pa inato prie
šą išanksto ir laiku jį nugali, ar nuo 
jo pabėga. Tad teiskime kiekvienas 
pass save, kad nebūtume teisiami-

Pirmiausia prisiminkime, kas 
toji nuodėmė. Nuodėmė amžinybės 
mastu mastuojant yra priešginavi- 
mas Sutvėrėjui, maištas prieš Visaga 
lį, paniekinimas geriausio Tėvo. Žmo
gaus užgaida stoja prieš Dievo valią. 
Žm< gaus dvasia kelia maištą prieš 
amžinąją Dvasią Žmogus stoja į ko
vą prieš savo Viešpatį.

Jeigu žmonių įstatymų laužymas 
susilaukia bau mės, t.-.i juo labiau ap 
saugoti yra bausmėmis amžinieji is- 
tatyn ai. Iš kur kyla karai, skur
das, ašaros, ligų dauguma, jeigu ne iš 
nuodėmės? Nuodėmė, tai dvasios liga 
ir žaizda. Nusidėjęs žmogus tai medis 
pažymėtas iškirtimui, nudžiuvimui ir 
išnykimui.

Vienok kaip organizmas tiri sa
vyje jiegos kovoti su ligomis ir už?i- 
gydyti žaizdas, taip ir dvasia turi at
gijimui priemonę, o tąją priemone 
yra atgaila.

Atgaila. Dažnai kartodami ko- 
Kj veiksmą blogą ar gerą mes jpnm 
tame prie jo. Jprotys pasidaro mūsų 
antra prigimčių. Pamaži mūsų sąmo
nėje išnyksta skirtumas tarp bloga ir 
gera atj.mtinas. Sąžinė pamaži at-' 
šimpa, darosi murzina. Kaip dalgi rei
kia nuolat plakti ir galuoti, taip ir są
žinę reikia nuolatos žadinti. Kaip vei
dą reikia kasdien prausti, taip ir są
žinę reikia valyti.

Savo dorovinio stovio pažinimas 
ir prisipažinimas prie kalčių yra pir
mutinis žmksnis prie dvasinės svei
katos. Pasibjaurėjimas savo nuodė- 
mėn ir pasiryžimus nusikratyti jos 
yra antras žingsnis. Įsakymų formu
lavimas ir pasisakymas savo kalčių ir 
savo pasiiyžimų yra tolimesnis žinks- 
nįs.

Šio darbo pasekmingumas pri
klauso nuo tų priežasčių, kurios mus 
žadina gailėtis ir taisytis. Materialūs 
išskaičiavimai yra nepastovūs ir tra
pūs mūsų dvasinės pažangos ramsčiai. 
Tik amžinos, nekintamos priežastys 
gali pasiekti mūsų dvasios gelmes ir 
pasekmingai p žaboti mūsų besikei
čiantį ūpą ir geidulius. Tik visuresąs, 
viskąžinąs Meilės ir Teisingumo Die
vus gali mū-ų sąžinę apvalyti, nu-- 
kaidrinti, sustiprinti. Ne laikinų bau
smių baimė, bet meilė prie gerojo 
Tėvo gali išspausti širdingo gailesčio 
ašarą ir suteikti dvasios jiegų ryžtis 
ir pasitikėti.

Laimingas, kas šiame reikale 
gauną Kristaus Bažnyčios pagalba at
gailos sakramente. Deja ding mūsų 
brolių išsisklaidžiusių po plačiąja Bra

ziliją neturi šios paguodos. Nereikia 
vienok manyti, kad jie pražuvę. Die
vas yra geresnis, negu žmonės apie Jį 
mimo. Kiekvienas, km s jį neveid
mainingai myli, kaipo savo geriausią 
Tėvą ir Atpirkėją nepražus. Gailės- 
ting'-jo Kristaus gyvenimas ir ypač 
Jo mijiis iš meilė- prie mūsų yra 
geriausias tam užtikrinimas.

Pasitikėjimas Dievo gailestingu
mu, sujungta* su Dievo baime ir 
mūsų geros valios pastangomis pada
ro tai, kad daugelis lietuvių katalikų, 
gyvenančių Bražilij s glūdumoj nusi
deda daug mažiau, negu gyvenantieji 
S. Paulo arti bažuyėn s. (Žinoma, ne
reikia užmiišti didmiesčio pagundų).

Neturėdami bažnyčios pagalbos 
jie pasitiki daugiau savo jiegomis ir 
Dievo pagalba, gio straipsnelio tiks
las ir yra tas, kad padrąsinti juos bu
dėti savo sielos sargyboje, nenusimin
ti ir darbuotis toliau savo išganymui.

Neką gelbės žmogui ir išpažin
tis, jeigu jis negaivins savyje tikro 
gailesčio už savo kaltes ir tvirto pa
siryžimo nuolatos kilti ir eiti Kristaus 
pėdomis.

Tad aukštyn širdis!

K. J. V.

Bolševikų komisarai nuvažiavo 
į sodžių produktų pirkti. Kad suvilio
tų ūkininkus jiem parduoti, moka 
tik sidabriniais pinigais.

Pamėčiusios sidabrinius pinigus 
bobos ėmė žegnotis.

— Kogi žegnojatės? klausia vie
nas komisarų, — pinigai juk neš
venti.

— Pinigai, žinoma, sovietų, at
sako vienas ūkininkas, bet sidabras 
tai tikrai iš bažnyčių pagrobtas.

Pranešimai.
1. Didžiausios Sąvaitės pamaldų 

tvarka S. Antonio do Pary bažnyčioj 
bus ši:

Didž. Ketvirtadieny] Mišios 9 
vai. (bendros)

Didž. Penktadienyj Pamaldos 8 
vai. (bendros)

Didž šeštadieny] mišparai su 
liet, pamokslu 9 vai. vak. Paskui iš 
pažintys.

Velykų Sekmadienyj pamal
dos lietuviams bus 8 vai. ryto.

2. Sekantis „Sel madienio Lape
lio“ numeris išeis G gūžio men.
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MusH išeiviu siuntiniai.
Nors išvažiuodami ii Lietuvos j 

užjurius mūsų žmonės kasmet ú išveža 
dideles pinigų sums (npia 10 milijonų 
litu). užtat' kurkus daugiau pinigų jie 
ii užjūrio kasmet atsiunčia j Lietuvą. 
Kreditų jstiigų ir kooperatyvų Inspek
cijos surinktais daviniais, Lietuvos emig
rantai, gyvenantieji g. Amerikos Jung
tinėse Valstybėse paštu ir per bankus 
perlaidomis 1919 metais atsiuntė į Lie
tuvą 33,6 milijonus litų; vadinasi, su 
viršum tris kartus daugiau, negu tais 
metais išvežė.

Per paskutiniuosius penkis metus 
gyvenantieji g. Amerikos Jungt. Valsty
bėse lietuviai — emigrantai atsiuntė į 
Lietuvą savo giminėms ir pažįstamiems 
145,2 inilionus litų.

Tenka atsiminti, kad šią sumą at
siuntė tiktai perlaidomis ir tiktai Ame
rikos Jungtinių Valstybių lietuviai. Tuo 
tarpu, gana žymią sumą atsiunčia ir 
kituose kraštuose gyvenantieji miisų 
emigrantai, kaip Anglijoje, Pietų Ame
rikoje, Kanadoje, Pietų Afrikoje ir kitur. 
Be to, daug siunčia pinigų ir ne perlai
domis, bet čekais, uždarytuose laiškuose, 
siuntiniuose ir t. t. Spėjama, kad šitaip 
gaunama dar apie 10 milijonų kasmet. 
Tuo būdu, galima drąsiai tvirtinti, kad 
visi Lietuvos emigrantai kasmet atsiun
čia su viršum 40 milionų litų, o per 
paskutiniuosius 5 metus atsiuntė dau
giau kaip 200 milionų litų.

Tai graži suma!

Laimingas kūdikis
gis iš pažiūros mums visai menkas, 

įvykis parodo, kaip kitur vaikai brangina 
ini.

Amsterdamo miestas Olandijoje tu
ri 750.000 gyvent-jų. To žmonių skai
čiaus Amsterdamas pasiekė tik š. m. va
sario 13 dieną. Jau beveik metai laiko, 
kaip visas Amsterdamo miestas' laukė tos 
valandos ir minutės, kada galės pasvei 
kinti 750 000-tąjj savo pilieti. Mat, ten 
jau tokia mada, kad didelį skaičių, saky
kime 50,000, užbaigiant naujagimį visas 
miestas džiaugsmingai sutinka, sveikina ir 
gausiai apdovanoja.

To skaičiaus belaukiant daugumas 
akmenų, firmų ir miesto valdyba rengė 
puikių dovanu. Ir štai, galų gale, vasario 
13 d. vieno bedarbio žmona, Nautienė, 
pagimdė kūdikį, kurį praminė Jonu. Jis 
buvo 8-tas kūdikis toje šeimoje ir 750 000- 
sis Amsterdamo pilietis.

Jam gimus, į Nautų butą atsilankė 
miesto valdybos atstovas įteikė Jono Nau- 
to vardu taupomosios kasos knygelę su 
50 guldenų, pi.-igals ir dide
lę sidabrinę taurę su užrašu: „Jonui Nau
tili, 750.000-niui amsterdamieči’ii. Amster 
datno miestą-,“.

Tuoj, dar neišėjus miesto valdybos 
atstovui, j Nantu namus pradėjo plaukti 
gausingos aukos ir dovanos: vaikiški ve
žimukai, vanelės, muilas, baltiniai ir rū
bai — motinai ir vaikui; užkandžiai, vy 
nas, rakandai, paveikslai, knygos, batai; 
laimingajam tėvui dėžės cigarų, cilinderis 
(aukšta aristokratiška kepurė) ir pinigų 
sumos. Visa eilė Amsterdamo firmų pa 
siūlė laimingojo vaiko tėvui, Pranui Nau
tili, gerų tarnybų. Visi amsterdamo lai
kraščiai tą įvykį kuo gražiausiai aprašė ir 
laimingųjų — kūdikio, motinos ir tėvo, 
savo puslapiuose atspausdino.

Ar pas mus šitokios gražios pramo
gos kada susilauksime?

K. S.

São Paulo
(Statistiniai daviniai)

Imigracijos išlaidos. Einant pas
kelbta statistika, São Paulo estados iž
dui imigrantai (ateiviai) nuo 1881 iki 
1929 m. pabaigos kainavo 181.306.000$ 
596 arba maždaug 22 milijonai dolerių.

São Paulo estados geležinke
liai. Gruodžio 31 d. 1928 metų visoje 
estadoje geležinkelių buvo 6.920 kilo
metrų. Iš jų 828 kilometrai (E. F. Cen
tral do Brasil, Oeste de Minas, Noroeste 
do Brasil ir Rede Sul mineira) yra Fe- 
drealinés (Rio de Janeiro) valdžios nuo
savybė, 3.7c 8 kilom., būtent: linija So- 
rocabana, Araquara, Campos do Jordão 
ir Tramway cia Cantareira priklauso es
tados valdžiai.

São Paulo eksportas ir impor
tas. Nuo 1911 iki 1928 metų imtinai iš 
Sáo Paulo estados eksportuota užsieniu 
produktų ir prekių už 685.903.808 sva
rus sterlingų, o importuota už 362.071. 
826, arba gauta pelno 328.891.982 svarų 
sterlingų.

Tuo tarpu visos kitos estados ben
drai paėmus (bê São Paulo estados) per
tą patį laikotarpį turėjo deficito (trūku 
mų - daugiau įvežė, negu išvežė) su
moje 73.306 088 švarų sterlingų.

São Paulo estados federalinis 
mokesnis. 1928 metsis S. Paulo estada 
sumokėjo cėntrallniai valdžiai įvairiau
sių mokesčių viso 708 627.493$000, arba 
kiekvienam asmeniui teko 154S310.

SKAITYTOJAMS.
Rašydami Redakcijai laiškus sdre- 

-uokite taip:
S. PAULO. Caixa Postai 1764 

„Lietuvis Brazilijoj“.

Jūs norite pinigus persiusti
Tiek į Lietuvą, Rusiją, Lenkiją. Vokietiją ir t. t., Šiaurinę Ameriką, 

laiškais, ar telegrafu
BANCO GERMÂNICO

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda 
visada atliks

Skubiai — sąžiningai ir ir už maža atlyginimą

E. SZATMAPI.

Nekaltai 4 metus 
sunkiMjM dartN 

kalėjime.
Mažame Australijos miestelyj, pa

čiame jo gale., gyveno sena, 70 metų bo
butė Oni Kraucingerienė. Ji turėjo ma
žą smulkmenų krautuvėlę, kurią vyrui 
mirus pati vedė. Ji buvo labai šykšti, 
todėl mie.ščiuke buvo kalbinis. kad ji 
esanti labai turtinga ir turinti pasidėju
si daug pinigų taupomoj >j kas j.

1898 metų lapkričio iš 11 į 12 d. 
nakties metu į Kraucingsrienės duris pa
sibeldė du p: keleiviai. Jie norėjo čia šio 
to nusipirkti. Tačiau niekas durų neati
darė. Du pakeleiviai pamanė, kad senu
tės nėra namie ir buvo jau beeiną, tik 
kieme pamatė spiksint lemputę. Nusku
bėjo ten. Ant šieno krūvos rado senos 
moters lavoną, šalin lavino degė alieji
nė lemputė, nuo ku-ios j .u buvo gero
kai įsidegęs.ap'ink esmti» šienas. Suju
dinta policija. Skubotas apžiūrėjimu.--, 
kr .ta, par dė. k-d žmogžudystė pad'ry
ti ne bej itin .i apiplėšimo tikslu. Nužu
dytosios kaKle buvo H žaizdų, kurios 
peilm ir kapliu padarytos. 8 žaizd >s

mirtingos. Kambary ir krautuvėlėj di
džiausia netvarka: viskas išvartyta, su- 
jausta. Aišku, kad žmogžudys visur ieš 
kojo pinigų ir vertingų daiktų.

Nerasta dviejų taupomosios kasos 
knyge'ių. kurios velionies pažįstamų tvir
tinimu turėjo būti. Aliejinę lemputę 
žmogžudys buvo pastatęs prie lavono 
matyt tuo sumetimu, kad užsidegtų prie 
lavono esąs šienas, vėliau it namas, kad 
tuo būtų užtrinti apiplėšimo pėdsakai. 
Įtarimas pirmi-.iu-ia krito ant vieno kal
vio, kuris miestelyj buvo skaitomas stnur 
tingas žmogus. Vėliau įtarimas nukreip
tas prieš Gycingerius, kurie gyveno gre
timame name, o am taip pat kad i e 
buvusio kareivio K. Hirterio, kuris bu
vo skaitomas Oycingerienės jaukytiniu. 
Visi trys apšaukti kaltininkais ir su
imti.

fškračius Gyciagerių namus, rastas 
kruvinas skustuvus ir kaply», ant kurio 
buvo kraujo dėmių. Be to rasta pora 
moteriškų batelių ir viena kojinė, kurio
se taip pat įžiūrėta kraujo dėmių, skar
dinę dėžutė, kurioje rasta sidabrinė mo
neta ir medali m's. Kai kurie liudintn- 
Kai tvirtino, kad rasti inkriminuoją 
daiktai yra nereikšmingi, bet prokura
tūrai jų užteko ir Gyeiugieriai bei Kar
teris buvo apkaltinti žmogžudystėj. Prieš 
to'smą kaltinamieji visiškai nusiminę 
teisinusi, kad jie esą nekalti. Kad krau
jo dėmės ant kirvio esančios šuns, kurį 
Gycingierius užmušęs, o tikra jas ant ko

Plunsknos darbininkai 
i talka!

Laikraštis būna turiningas' ir įdo
mu» tik tada, kada jame bendradarbiau
ja visi, kas tik moka ir valdo plunksną, 
kada jam suteikia įvairiausių žinių iš 
visų kampų, kad i į ji rašo visokiais gy
venimo klausimais visokius straipsnius 
ir pastabas, kada jame telpa įvairios 
korespondencijos iš lietuvių kolonijų gy
venimo ir t. t.

Todėl mes kviečiam visus, kas tik 
turi lengvą ranką ir palinkimą bei gabu
mu», stokite be atidėliojimo j bendrą 
darbą spaudos dirvoje. Dirbkime bendro
mis jėgomis, o laikraštis bus kas kart 
įvairesnis, turi n inges n is, įdomesnis.

„Liet Braz.“ Redakcija

v v

Amerikiečiai griežtai
Kovoja su komu

nistais.
Laikraščių pranešimu, New Yorko 

policijos vadas Grover Whalen ėmėsi 
energingu priemonių komunistų veiki
mui pakirsti. Visų pirma jis nukleipė 
savo kovą prieš komunistui tarnaujan
čius f. brikuose, krautuvėse ir įstaigose. 
Jis pateikė dvylikos pramonės bendro
vių vadovybėms sąrašą 300 komunistų, 
kurie dirba ar tarnauja tų bendrovių 
dirbtuvėse. Jis įsakė, kad šie komunistai 
butų atleisti. Policijos vadas artimiau
sioj ateity nori parengti dar vieną pla
tesnį komunistų sąrašą su tikslu apva
lyti miestą nuo kumunistų agitatorių.

| Duodame darba tiems, kas perka sklypus

Bąiro do Jabaquara (Villa Mariana)
Vieta su didele ateitimi, prio pat „Zoologijos Sūdo". PASKU

TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon- 
dės, o autobusai vaikšto j miestą per visus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
ten gyvena.

Naudokitės gera proga.
Žemes sklypai nuo 3 O00$000 Mėnesinis moKėjimas nuo 3 $000.
Galima susikalbėti visomis Europso kalbomis.
Centralinė raštinė: Praça da Sé, 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Facchini e Cia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli naujos Sorocabano stoties).
Nuo 8 vai. ryto iki 7 vai. vak. ir sekmed. nuo 8 v. ryto iki ft. v. vak.

jiuês ir batelių, Gycingerienės parodymu, 
esąs jos pačios (kraujas). Liudininkai pa
sakojo tiktai savo įspūdžius apie Gycin- 
gierius ir apie piktą kaimynų liežnvavi 
tną. Kaltinamų jų nelaimei jų teisinimuo
se atsirado daug prieštaravimų ir teisė
jai priėjo prie „kalti“. Gycingerienė ir 
Harter 1899 m. birželio 15 d. buvo nu
teisti mirti, Gycingeris, kadangi prieš jį 
nebuvo jokios kaltinamos medžiagos, bu
vo išteisintas. Pritaikius švelnančius ap
linkybes, kaltinamiesiems mirties bius- 
mė buvo pakeista 20 m. sunkiųjų darbų 
kalėjimu.

Po trijų mėnesių Brauno mieste, 
pis bankininką Fr. Donorį atėjo vyras, 
pasivadinęs Jokūbu Kraucingeriu ir pa
davė dvi taupomosios kasos knygi: vie
na 200 guld. antrą — 400 guld. Jis no 
rėjų bankininkui parduoti abi knygi už 
100 guldenų. Kai bankininkas knygą at 
vertė, pastebėjo, knygoj parašyta pavar
dė ne Jokūbo Kraucingerio, bet Onos 
Kraucingoriėnės. Doneris staiga atsiminė 
Zygersafo žmogžudystę ir norėjo tuoj 
š iukti policiją.

(B. d.)

Medis, kuris maitinasi beždžionė
mis.

Vienas Brazilijos atogrąžų miškų ty
rinėtojas, Marino de Silva, neseniai prane
šė, kad tyrinėdamas Gvianos sričių miš
kus, netikėtai užėjęs medį, kurs* kaip 
paskiau pasirodė, esąs mė-aėdžių giminės 
ir maitinasi... beždžionėmis. Toji medžių 
rūšis esanti panaši į mūsų topolius. St - 
romo esanti maždaug pusės metro, o au
kštumas — 12 — 15 metrų. Jo liemuo 
yra be jokių šakų, ir tik* viršūnėj yra 
tankių, augančių į viršų šakų vainikas.

Iš medžio viršūnės kyląs biaurus 
puvėsių kvapas, kurį, tačiau, nepaprastai 
mėgsta beždžionės. Radę tokį medį, bez- 
dži nės, kaip padūkusios, skuba į jo 
viršūnę. Bet kai tik kuri beždžionė pa
siekianti viršūnę ir jlendanti į šakas, tai 
šakos tuojau susitraukia ir perveria savo 
dygliais vargšę beždžionę, kuri jokiu bū
da nepajėgia išsigelbėti.

Po tokiais medžiais esą krūvos bež
džionių kaulų. Tačiau, pa»ak Marino de 
Silva, kad ir baisūs yra tie medžiai, bet 
vis dėlto naudingi: jie neduoda perdaug 
beždžionėms veistis, nes kitaip Brazilijos 
miškuose kiekvienam medy vartytųei ir 
sui'tųri ant uodegų tūkstančiaibezdžionių...

5



1

4 LIETUVIS BRAZILIJOJ

Moterys pralaimėjo PAŠTO DEZUTE.
Pasaulinė moterų sąjunga pasiuntė 

Tautų Sąjungai platų memorandumą, 
kuriame reikalavo, kad Tautų Sąjungą 
pripažintų moterims lygias teises tu vy
rais, kad ir jos galėtų prezidentauti, mi
nister iauti ir t. t.

Balandžio 2 d. Tautų Sąjungos tam 
tikra komisija tą memorandumą svarstė 
ir nutarė pripažinti moterims lygias tei
ses... tik vaikų auklėjime.

Nors moterys pralaimėjo, tačiau 
visgi jos mano, kad ateis laikas, kuo
met joms visos teisės bus sutriktos.

Bet vi'gi įdomu būtų, kaip jos kraš
tą valdytų.

Redukcijoj yra laiškai:
Ign. Krikščiūnui, K- Jablonskiui 

Br. Kaminskui, St. Krasauskui, Ad. Atė
jūnui, M. Kazakevičiui, D. Jurgaičiui, V. 
Stankevičiui, J. Vilkauskui, J. Garškai, 
J. Jasui, P. Jakučiunui, J. Gavėnei, S. 
Zagorskiui, P. Vilkoj, T. Bendinskui, A. 
Česnaičiui, Ant. Klimavičiui. Pr. Kančels- 
kiui, V. Magalengai, Alt Jodovalkiui, J. 
Vinskunui, Ant. Butkui, P. Rubliauskui, 
V. Borusevičiui, M. Babulauskui, V. Bu
činskui, Ant Andrijauskui, K. Staškūnui, 
Ant. Bukauskui, D. Parčauskui, J. Var-

>nui, Veselauskui Vladui, L. Kurliui, Ad. 
i Daugėlai, ablevičiui ir Ign. Damb- 

Pilypas iš K. 'rauskui.

Specialybes ir 
darbininkai.

Vedybų tikslu

S. PAULO

3ã

DRAS, P. A. BIELIK
Iš KIJEVO

Priėmimo valandos: nuo 10 
iki 12 vai. Praça da Sé, 26 
1 andar, Telef. 2-2349.

Akušerija, fmoterų ligos JirTchi 
'rurgija.

išeiviai,

Turėdami reikalą laivakorčių ar žemės sklypų pirkime ir jei norit, 
kad nebūtumei suvedžiojami nežinomų kontorų ir visokių agentų, tai 
kreipkitės į mane. Aš jums padėsiu tarpininkavime ir tuo būdu būsite 
apsaugoti nuo išnaudojimų.

Taip pat padedu išrūpinti įvairiausius dokumentus, šamadas ir t.t.
Mano antrašas:

rua Visconde de Pamatyta, 370.
K. UCKUS

Dažnai mūsų jauni vyrai nusiskundžia, 
kad neturėdami jokios specialybės neši
no už ko griebtis ir kad neturi jokių 
galimybių kokią nors specialybę įsigyti

| tokj nusiskundimą reikia pasaky
ti, kad tame klausime yra didelis apsi
leidimas pačių darbininkų. Juk daugelis 
jų dirba įvairiose pramones šakose, fab 
rikuose, dirbtuvėse, o kiti dirba ir prie 
elektros. Dirba kartu su amatininkais, 
padedami jiems ir at’ikdami įvairius dar
bus. Jie kiekvieną karta mat ', kaip tas 
ar kites darbas pradedamas, kaip jis at
liekamas, kaip užbaigiamas. Todėl prie 
gerų no-ų, padėjus pastangas galima 
laikui bėgant ir pačiam tapti amatinin
ku ir specialistu, o tuomet jau ir gal 
atlyginimas būtų kiek aukštesnis.

Turint praktiką, teoretinių žinių 
irgi galima Įsigyti. Tas žinias teikia spe- 
ciale mokykla Paryžiuje (žiūrėk skel
bimus — „Rusų Po'itechnikos mokykla“).

Dabar technikos srity atsirado 
naujų specialybių, kurias įsigyti nėra 
jau taip sunku, bet kurias turint galima 
drąsiai žengti prie geresnės

Apie tas specialybes 
atskirai kitame numery.

Paieškau sau mergelę apsivedimui. 
Tinka kiekviena nuo 20 iki 30 metų 
amžiaus, vidutinio ūgio, bet kad būtų 
teisinga, protinga, švari ir išmintinga.

Esu lietuvaitis 29 metų amžiaus, 
vidutinio gražume, ir ūgio, kitaip pasa
kius esu toks, kokios sau už gyvenimo 
draugę paieškau.

Laiškus su savo fotografija pašau 
siųsti šiuo antru:

Ao C. Casa do Sr. Guilherme Scor-
tecci

para Francisco Dovidaity.

Rua lo de Novembro, 40.

Dois Corregos., 
Estado de S. Paulo.

EMIGRACIJA.
i.

ateities.
pakalbėsime

VI. E.

I Dr. P. Savaya. |
Dipl. universit. Heidelberg.) 
Vidujinių ir vėnėros ligų.

Plaukia laivas pilnas vyrų. 
Krantan suka vaira...
Ašaros per skruostus byra — 
Rio de Žaneiro.
Jūra, jūra, vandenyne, 
Ar jau čia tas kraštas, 
Kur išbėgau iš tėvynės 
Aukso vilčių neštas... 
Išlipa žmogus ant kranto 
Ir nustebęs žiūri 
Nei savęs nebesupranta, 
Nei kur atsidūrė.
Apsiverktų — nieks neguodžia, 
Niekas nepasako į 
Trejatos trumpučių žodžių: 
Ke keri atnigo?

9®®®?
| Vokiečių fotografijų įstaiga 

„BERNARDO“ 
įsteigia 1S90 metais

? Atlieka įvairiausius darbus foto-
i grafijų srity. Specialybė padidinime, 
į o taip pat su dažais.
X Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.
I Vyksta į namus fotografijų reikalais.
? Daro iš senų fotografijų naujas.

Arthur Schmidt
r Rua São Caetano, 111 (senas 

nr, 103) S. Paulo.

Gydo kainų spinduliais (ultrofio- 
leiiniais).

Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 
supranta lietuviškai.

Praça da Republica 44
A PP. 7. Tel. 4-3488

D-ras Ko’oman Bėdey.

2.

Eina garsas iš São Paulo — 
Šimtas vyrų žuvo.
Niekos nesurinks jų kaulų, 
Daug lietuvių buvo... 
Iš kasyklų nesugrįžo 
Petras, Jurgis Jonas — 
Panešios tėvynėj dryžius 
Jųjų našlės žmonos. 
Oi, paverks vaikai našlaičiai 
Alkani nudriskę, 
Kol visus vargus išvaikščios 
Po visur, po biškj, 
Ir atėjo gromatêlê 
Iš São Paulo miesto: 
Šimas kažką laivan kėlė 
Ir neteko kairės.
Nušliaužė kur gydo svietą, 
Gydyt jo nenori...
Tai nuėjo j kl zetą 

j Ir ten pasikorė.

CHIRURGAS — DENTISTAS

Kainos prieinamos

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo.
J. Baika.

(Bus daugiau)

Gydo ligonius be skausmų, stato 
dantis ir atlieka kitus darbus.

ITALIJOS NAVIGACIJOS KOMPANIJA

Rua Alvares Penteado nr. 24

Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne.' 
Skyriai Brazilijoj: Rio da Janeiro, Santos Curityboje.] 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis ‘sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

Kas norėtų įgyti specialybę ar turimą specialybę papildyti 
teoretinėmis’žiniomis, kreipkitės i 

Rusų Politechnikos mokykla 
(Amerikonu Sąjungos North American 

Y. M. C. &.
Užakių dėstymo metodas.

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šąli’.
Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektro technika, 3) Mechanics. Be to 

kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams — dešimtininkams, 4) Ko
mercinių skyrius, o) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzų, angių, vokiečių, lotynų.

Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui).
Antrašas: Russian Correspondence School of the North American 
Y. M. C. A.1O Bd. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE.

@®©®©®®©®®©®©@®@@©@@@©©®§)®@@©I)@®©Í 
© 
©
© 
© 
©
© 
©

©

BANCO ALLEMÃO TRANSÀTLANTIGO 
SÃO PAULO-

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

Laivai išeina iš Santos i

LAlVzXI BUENOS AIRES EUROPA

Conte Verde
Pssa Maria
Conte Rosso 
PssaGiovanna
Conte Verde
Conte Rosso

28 Baland.
11 Gegužės
20 Geguž.
10 Birželio

17 Baland.
23 Baland.
8 Gegužės

27 Gegužės 
30 Gegužės 
21 Biželio

Rio, Cadiz, Bare., Villaf e Gen. 
Rio, Cadiz, Bare., e Villaf e Gen. 
Rio, Napcles e Genova
Rio, Cadiz, Bare., Villaf e Gen. 
Rio, Napoles e Genova
Rio, Cadiz. Bare, Villof eGenoya

©

©©

©@©®©®©@©®©@®©©®@©®©©®®@ ®©@d®©©©@

Keleiviams ir ju bagažui specialiai traukinys, kuris išeina ii stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui.

Darome samadas iš Europos. gg
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35 Tel. 3-2923 gg 
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45 Tek 2-3651
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182 Tel. Cent.1080 $3
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-------LIETUVIS BRAZILIJOJ 3DOMĖS
norit važiuoti Lietuvon

iškviesti Lietuvos

AGENCIA

Fraca do Correio 16 
(sobrado) 

Patarnavimas sąžiningas. 
Tik neužmirškit antrašą. 

Praça do Correio, 16.

savo giminių bei pažįsta 

mų, kreipkitės i

HOfo’oĮOĄ Naujiena!!
RUSIŠKA ’PIRTIS
su garu ir šluotelėmis'

M ok ėj i ma s.
1 asmeniui 3$00 2 asmenims 4$000
3 — 5$00 4 — 6$000

Pirtis veikia antradieniais, 
trečiadieniais, ketvirtadieniais 
ir penktadieniais nuo 1 vai, dien. 
Sekmadieniais nu j 8 vai ryto.

Rua São Caetano 225
Telefonas 9-2751

JUS RRIVALOTE
PRADĖTI TAUPYTU

DOMĖS! DOMĖS!
Dar galima gauti „Mano Ašarėlė“ 
eilių knygelę pas |ajgraščių platin
tojus šiose vietose: Moocoje, prie 
šv. Antano bažn. ir Luz sodo.

■ 
K 
S 
h 

Ê3 
2 
H 
3 
M
'i 
M 
S 
K
H 
3

Aptieks, 
.MUNICIPAL“

Aptiekęs įvairios prekes, che
miniai išdirbiniai, miniralų van
dene, parfumerija vietos ir užsie

nio išdirbirr.o

PS. OIREflSCTTiU
Rua Barão de Itapetininga 

N. 36
Telef. 4-7757-

Įdėdami 50S000. gulite atidaryti savo einamąją sąskaitą su 
ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 

ėsaut reikalui.
Tiktai

4

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

»A01

Villa Mathilde U-a Secção)
Eugenio Fuccbini nuosavybė.

Geriausi sklypai išsimokėjimui, su elektros šviesa ir kitais pa- 
igumais. Jau pastatyta daugiau 1.000 namų. Prie pat stoties Villa

• Su miestu jungia plati (40 metrų pločio) avenida municipal. Mė
nesinis mokėjimas nuo 5OSOO0.

Susikalbėti galima visomis Europos kalbomis.

Tartis — L. C. Facchini — Telef. 2-4403

t’L . . . .
Mathilde (E. F. C. d-o B.) 16 traukinių kasdien iš stoties Braz,

nuo

Praça da Sè, 3 — 4-a andar.
arba su generaline ageneia: Facchini s Čia. Ltda.

Rua General Osorio, 3. Telef. 4-2566,
8 vai, ryto iki 7 vai. vak. ir šventad. nuo 8 vai. ryt. iki 4 vai. vak.

Dêmesio
Norintieji važiuoti Lietuvon ar iškviesti iš 
Lietuvos savo gimines bei pažįstamus ir į 

kitas šalis, kreipkitės į mūsų

AGENCIA

FAGCHINI & CIA. LTDA.
Rua General Osorio nr. 3

priešais naują Sorocabano stotį. Visus tame 
reikale reikalingus patarnavimus mūsa tau

tiečiams atliekame greitai ir sąžiningai, 
■laivakorte* parduodam pigiau-i - 

mis kainomis, taip pat išrū
pinau! iš policijos 

š a m a d a s ,

S
«Navigazáorce Generate Italiana» H

Nuolatinis keleiviams aptarnavimas tarp Sant.s ir Genua per 12 
dienų su didžiausiais ir patogiai įrengtais laivais.

„DUILIO“ - - — - 
„GIULIO CESARE" -

— — — — — 24,000 tonų
—. — — — — 22,000 tonų

Iš Santos išvažiuoja:

i Montevideo ir Buenos - Aires į Europą

„DUILIO, — — 16 Bal.
,.GIULIO,, — — 9 Geguž.

— — — 26 Bal. — —
— — 18 Gegnž. — —

Specialus traukinys iki uosto. Susisiekimas tarp Pietų Amerikos f? Vidu- 
rines Europos per Genua Greičiausiai išrūpinamos laivakortes ir samados 
3-ėios klasės nuo ir į Kauną, Vilnių, Varšuvą,Tarnpol, Liet.Brastą, Kra- 
kovą, Lembergą, Kišinevą, <_ernoviėą, Constancą ir kitus žinom. Europos m.

Geras patarnavimas, ligonių slaugymas ir pažymėtinas 3-ios klas, vokiškai, 
ungariškai ir kroatiškai kalbančio personalo sąžiningumas.
f i Visas žinias teikia laivu bendrovė: „ ITALIÂ — AMERICA“ 
RIO de JANEIRO: Avenida Rio Branco, 1. SANTOS: Praça Republica, 26

S. PAUUO: Rua Alvares Penteado, 31-A

Sgg
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6 LIETUVIS BRAZILIJOJ

Vėliausios žinios Brazilijos žinios
Latvijoj kinematografo nelaimė.

»
Praneiimu iš Rygos, balandžio 10 d. 

Volske sean o metu kinemat grafe įvyko 
gaisras, kuriuo metu sudegė 20 žmonių.

Ispanijoj moterys balsuos.

Minister»} kabineto pirmininkas ba
landžio 10 d. paskelbė moterų sąjungos 
pirmininkei, kad ateinančiuose seimo na
rių rinkimuose moterys galės balsuoti, o 
taip pat galės būti ir išrinktos j seimą.

Studentų laisvė.

Balandžio 10 d. Au-trijos vyriausy 
bė suteikė visiems studentams svetimtau
čiams laisvę organizuotis sulig savo tau 
tybėmis, tradicijomis ir kalba.

Bolševikus tremia iš Brazilijos.

Balandži» 10 d. iš Rio de Janeiro 
už bolševistinę pr pagundą ištrėmė 5 as
menis, jų tarpe trys žydri ai. Visi jie iš
siunčiami i savo , rojTaip pat išsiun
čiamas vienas bolševikas — agitatorius iš 
Pernambuko estados.

Danijoj panaikinta mirties bausmė.

Balandžio 10 d. Danijos parlamen
tas panaikino mirties bausmę.

i

Žinių žineles.
Latvijoj naujas prezidentas. 

Balandžio 9 d. Latvijos seimas išrinko 
naują valstybės prezidentą A. K viens 
55 balsais pieš 36.

Berlyne didelė bedarbė. Teleg
rafo pranešimu, Berlyne iš 1000 gyven
tojų 50 neturi jokio darbo. Visos mergi
nos iki 23 metų amžiaus neturi irgi jokio 
darbo.

Bolivijoj finansinis krizis. Del 
finansinio krizij visame krašte Bolivijos 
vyriausybė balandžio 9 d. laikinai pa
naikino savo atstovybes Vokietijoj, Mek
sikoj, Kolumbij -j ii Ekvatore. Taip pat 
atidėti ir prezidento rinkimai tolimes
niam laikui.

Darbininkai sustreikavo. Balan
džio 9 d. Anglijos uosto Salford darbi
ninkai 2.000 skaičiuje sustreikavo.

Suėmė 60 komunistų. Balan
džio 9 u. Varšuvoj policija atidengė 
slap'ą komanistų organizaciją. Suėmė 60 
asmenų ir surado didelę spaustuvę su 
įvairiausia literatūra.

Sprogo dinamitas- Kanadoje prie 
miesto Montreal balandžio 9 d. sprogo 
dinamitas, kuris buvo sukraut s viena
me sandely ant lauko. Dinamito buvo 
viso 1.500 kilogramų. Žmonių aukų 
nėra.

Daromos komedijos. Ne tik Bra 
zilijoj, bet ir kit įse valstybėse, kur da
bartiniu metu viešpatauja didelė bedar
bė, daromi „G:ažuolė->“ rinkimai, ku 
riems tikslams eikvojamos nemažos su
mos pinigų. Kad sušelpti vargšus, tai 
pinigu nėr, o toms komedijoms atsiran
da pinigų užtektinai.

Subankrutavo rusų opera. Pra
nešima, k d rusų opera, kuri pereitais 
metais gastroliavo Brazilijoj ir kurioj 
dalyvav i ir mūsų Kipras Petrauskas, šio
mis dienomis skand dingai subankruta
vo, neišmokėdama dainininkams net po 
30.000 dolerių. Mūsų Kipras savo pini
gus išgavo.

3. Klausimas. Esu našlė, turiu 
du vaikučius mokyklos amžiaus ir du 
jau suaugusius. Noriu tuos mažus vai-

Kova SU analfabetizmu. Brazi-i kns leisti J lietuvių mokyklą, bet nei aš 
Ii j -s centndiuė vyriausybė rengia įstaty- j turiu užsimokėti už m .kyklą, nei sūnus 
ino projektą, kuriuo einant manoma įduoda; gerai dar, kad jie mus visus įs
ivesti vi-oj Brazilijoj priverstinas vaikų l ik '. Kas galėtų man padėti? 
mokinimas. I Motina.

Buvęs diktatorius nuteistas.

Telegrafo pranešimu, balandžio 10 
d. Atėnuose tapo nuteistas dviem me
tam sunkiųjų darbų kalėjimo buvęs 
Graikijos diktatorius Pangalos, taip pat 
atimtos iš jo visos pilietinės teisės ir 
pašalintas iš kariuomenės be teisės kuo
met nors atgal grįžti.

,'Bolševlkai pavogė generolą.

S..V0 laiku laikraščiai pranešė ži
nią, kad Paryžiuje dingo rusų dar iš ca
ro laikų generolas Kutiepovas. Dabar 
kriminalinė Prancūrijos policija paskel
bė, kad jį pavogė bolševikai ir nuvežė j 
Maskvą, iškur tapo išgabentas i Siberiją. 
Jau yra nustatyta net kokiu laivu tas 
generolas buvo gabenamas j Rosiją.

Vandens artilerija.

Vienas vokiečių generolas gavo iš 
kariuomenės vado įsakymą išvyti iš mies 
to priešą. Visi sujudo, tikėdamiesi didelio 
kraujo praliejim >. Ge-.erolas buvo ramus. 
Po pietų jis nuėjo pas policijos vadą ir 
paprašė, kad leistų jam įtaisyti prie visų 
gatvių vandens švirkšles. Kai gavo lei-i 
dimą, liepė kareiviams prie visų miesto 
gatvių Įtaisyti siurblius.

Ir štai, kitą dieną, kai priešo kariai- 
viai linksmai ėjo gatvėmis, buvo paduo
tas signalas švirkšti vandeniu Į priešinin
kus. Sujudę kareiviai bêgo į mažąsias 
miesto gatves, tikėdamiesi ten išsigelbėti, 
bet ir čia vaišino juos vandeniu. Po ke
lių valandų mieste nebuvo nė vieno prie
šininko. Priešą išvijo ir vietoje kraujo... t 
buvo tik vanduo pralietas.

Atsisakė nuo milijoninio palikimo
Neseniai Austrijoj kepėjo Jono Jung- 

manno šeimai netikėlei po turtingo dė
dės teko milijoninis palikimas — apie 1 
milijoną čekų kronų. Kelioms dienoms 
praslinkus po palikimo gavimo, Jang 
mann, iki šiol buvęs visiškai sveikas, 
staiga susirgo ir po kelių dienų mirė. 
Tada palikimas atiteko vyresniajam sū
nui, 28 metų amžiaus sveikutėliam vy
rui. Dabar štai ir jis staiga mirė. Jung- 
mann’ų šeima mano, kad dėdės paliki
mui uždėtas esąs prakeikimas. Tų dvie
jų netikėtų mirčių įbauginti niekas iš jų 
nenori priimti palikimo. Dėl to pinigai 
ir vertybės popieriai yra atiduoti teis
mui ir, praslinkus nustatytam terminui, 
teks valstybės iždui.Kas klausia - neklysta

1. Klausimas. Noriu išsirašyti 
iš Lietuvos laikraštį „Šaltinis“, bet neži
nau jo antrašą ir kainą. Prašau painfor
muoti.

Bu v. „šaltinio“ Skaitytojas.

Atsakymas, „oaltinio“ kaina me
tams į Braziliją 2 doleriai. Jo adresas: 
Lithuania, Mariampolė, Bažnyčios g. 
N 22.

2. Klausimas. Noriu vykti Lie
tuvon, bet mano pasas kartu su vyro 
pasu, o kitokių dokumentų neturiu. Vy
ras mano gyvena kur tai fazendoj ir 
man pasą neduos. Kas man daryti?

Lietuvė-

Atsakymas. Tuo reikalu Tamsta 
kreipkitės į Lietuvos Konsulatą.

Visgi daug žmonių sęrga.

Kovos lyga su sifiliu prie São Pau
lo Medicinos fakulteto davė savo apys
kaitą už 1929 metus. Pasirodė, kad tos 
lygos ligoninėje nuolatiniai gydėsi žmo
nių sergančių sifiliu 10.382. Iš jų 
5.706 vyrai, 4.485 moterys ir 191 vaikas. 
Sulig tautybėmis — 6.265 brazilai ir 
4.117 svetimtaučiai. Baltų žmonių — 
8.596 ir kitų 1.786; vedusių — 5.093 ir 
jauniklių — 4.651, našlių ~ 638.

Šiaip toje ligoninėje gavo vienkar
tinį gydymą 212.332 žmonės.

Visgi tąja liga serga daug žmonių.

Žmonas maitina „bišierius“.

Kad „bišeriai“ gerai gyvena, nerei
kia ir abejoti. Jų įstaigos „bišemės“ 
auga kaip grybai po lietaus. Šta* g!it' 
vėįe 15 de Novembro tų „bišernių“ bu
vo 12, o dabar puikioj vietoj dar viena 
atsirado.

Viena „bišernė“ moka už butą 
nuomos 1.500 tnilreisų į mėnesi ir užlai
ko 18 tarnautojų, kuriems sumokama 
algos skaitant po 300$000 į mėnesį vigo 
5.4008'100. O kur patentas, kur pabau
dos ir t. t.

Dabar klausimas, kas juos užlaiko? 
Av tik ne tie patys darbininkai? Žino
ma, prisideda ir buržujai.

Pinigų kursas (balandžio 11 d)

Doleris — — — — — — 8Í540
Buenos Aires pezas — — — 38400
Urugvajaus — — — — — 88100

Laivai ateina iš Europos

Balànd. 14 d. „Arlanza“ — angų
„ 16 d. „Duilio“ — italų
„ 19 d „Belle Isle‘‘ — pranc.
„ 19 d. „Sierra Ventana“ — vok.
„ 15 d. ,.Monte Sarmiento“ — vok.

Esperantistai juda.

Esperantistai pradėjo smarkiai veik
ti. Turi savo „Populara Ąsočio Esperan- 
tista“ sąjungą, prie kurios priklauso ir ke
li lietuviai Jos antrašas: rua Quirino de 
Andrade, 21 (sobrado).

Antradieniais 8 vai. daro susirinki 
mus, o ketvirtadieniais tą pačią valandą 
buna pamokos — visiems veltui. Espe
rantistai tikisi tą kalbą įvesti pasaulyje 
kaip oficialę kalbą tarptautinėse santykiuo
se.

Atsakymas. Kreipkis Tamsta į 
Konsulą, kuris suteiks tiems vaikučiams 
pašalpą, kitaip tariant jie bus paliuosoti 
nuo mokesčio ir vaikučiai galės mokytis, 
šviest's ir eiti prie savo šviesesnės ateities.

4. Klausimas. Vienas žmogus 
turi pirkę» priemiesty sklypą žemės. 
Dabar jis nori pasiskolinti iš manę; du 
kontu namo pastatymui. Ar galiu jam 
padaryti tą paskolą ir ar tie pinigai ne
dings? Prašau patarti?

Piniguočius.

Atsakymas. Čia grynai Tamstos 
asmeniškas dalykas. Jei juo pasitiki, 
jei matai, kad jis yra sąžiningas ir jei 
jis duos tinkamą garantiją, tai gali pas
kolinti. Bet visgi Tamsta gerai apsižiū
rėk, kad po laiko nereikėtų gailėtis.

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKYMAI.

P. Matytojui. Tamstos atsiųstas 
eilutes skaitėm. Į laikrašti netinka. Ra
šykit šiaip žinučių.

P. M. Vasiliui. Bendinskis toje

Geležinkelis Central do Brazil 
neapsimoka.

Šis gelžke'.is, kuris eina iš S. Pan- 
lo į Rio de Janeiro ir toliau, priklauso 
Centraliniai raidžiai.

Nežiūrint to, kad tuo geležinkeliu 
judėjimas yra didelis, visgi jis kasmet 
duoda didelius deficitus. Ekonomistas 
Manoel Olímpio Romeiro apskaitliavo, 
kad jis nuo 1910 metų, tai yra per 20 
metų, davė valstybei nuostoliu 
340.859.8338000.

Todėl manoma šį geležinkelį per
tvarkyti ir atiduoti į privatines rankas.

Minas Geraes estada nenori 
pasiduoti.

Nors prezidento rinkimai jau se
nai pasibaigė ir beveik balsavimo rezul
tatai jau galutinai patikrinti, tačiau Mi
nus Geraes Kodėl tai nerimauja ir po 
biškj triukšmauja. Taip pereitų sąvaitę 
būk tai M. Oert.es prezidento Antonio 
Carlos įsakymu buvo padarytas užpuoli
mas ant respublikonų — konservatorių 
vado Carvalho Britto ir kitų Federalinės 
valdžios valdininkų. Buvo kalbama net 
apie tos estados revoliuciją, bet nuvy
kus i ten kariuomenei viskas nurimo.

Tikimasi, kad ir ši estada susi
tvarkys.

Mažina atlyginimą.

Matarazzo dirbtuvėse sumažino šio
mis dienomis 10% atlyginimą visiems 
darbininkams už darbą, taip pat sumaži
no atlyginimą Casa Lebre, kur dirba keli 
desėtkai lietuvių. Darbininkai bandė strei
kuoti, bet liko paliuosuoti.

Kova su „vagabundais“

Pereitą sąvaitę São Panlo policija 
parėdymu iš Rio de janeiro ištrėmė iš 
Brazilijos teritorijos 8 asmenis už „vaga- 
bundavimą“. Iš jų 3 ispanai, 2 portuga
lai, 2 italai ir vienas lenkas. Užvesta by
la nauja ištrėmimui 2 nngarų.

Emigracijos skyrius.
Pereitą sąvaitę naujai atvyko iš 

Lietuvos šie piliečiai:

1. Vilkonis Kazys,
2. Jogminas Juozas,
3. Adomaitis Povilas,
4. Mikoliūnus Jurgis,
5. glinas Kazys,
6. Jurgelionis Andrius,
7. Širvinskas Jonas,
8. Pociūnas Antanas,
9. Zabiela Antanas,

10. Klimaitie Jonas,
11. Klimaitienė Adelė,
12. Zemeckis Povilas,
13. Pūkelis Adomas,
14. Pukelienė su 2 vaikais.
15. Sasnaviėius Stasys,
16. Mikalauskas Bronius
17. Aibukas Petras.

fazendoje negyvena, nes laiškas sugrįžo, 
o Klimavičius dar neatsiliepė.

P. Tėvūnui. Tamstos straipsniai 
tilps kiek vėl'au.

P. Z. Paskakuliui. Tamstos laif. 
ką gavome. Ačiū už linkėjimus. Patari
mus stengsimės įgyvendinti kiek vėliau.

P. B. Jasiulioniui. Klausiamų da
lykų São Paule nėra, o atgabenti iš Lie
tuvos per brangiai utseitų. Yra kitokiu 
rūšių tikrai braziliškų, kurios ūkini 
tinka.
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